

ECHO SPOŁECZNE

DWUTYGODNIK POŚWIĘCONY SPRAWOM SPOŁECZNYM I PRACOWNICZYM

Nr: 23

WARSZAWA — 1 GRUDNIA 1936 r.

ROK IV

NUMER NINIEJSZY PRZYNOŚI M. IN.: TADEUSZ ROLICKI: *Ku potędze pracy zawodowej*; JAN ZAWADZKI: *Ubezpieczalnie społeczne zdały dobrze egzamin*; H. W. L.: *Czas pracy i czas kłeski*; JAN LORENTOWICZ: *Nowa powieść chłopska*; JÓZEF CZYŚCIECKI: *Serce i rozum*; JADWIGA KRAWCZYŃSKA: *Prawdziwe niebezpieczeństwo antysemityzmu*; oraz: *Rezolucje pracowników instytucji ubezpieczeń społecznych w palących sprawach*.
Ciekawe orzeczenia S. N. i S. T. A. w sprawach pracowniczych; Wyraźne pokrzywdzenie; Z życia naszego Związku; Wiadomości radiowe.

TADEUSZ ROLICKI

Ku potędze prasy zawodowej

Z prawdziwą radością i niekłamany zainteresowaniem każdy bezwzględnie czytelnik „Echa Społecznego” śledził drogi, którymi toczyła się w swoim czasie dyskusja na temat roli i zadań „Echa”. Była w tych słowach wiara w prężność i moc ducha pracowniczego, który mimo wszystko potrafi wykrzesać wysokie napięcie woli zwycięstwa. W formie publicystyki wołała z łam „Echa” niestępliwosć ludzi, wierzących święcie w słuszność swojej sprawy i stojących nieugięte przy sztandarze swojej wiary. Wówczas to w artykule traktującym o podstawach rozwojowych „Echa” (Nr. 11/36, str. 5) p. T. J. O. pisał:

— Trzeba do pracowników o ich sprawach i o nich samych pisać z serca, pisać sercem, krwią, głosem płynącym z głębi duszy. Bo tam, gdzie mowa o walce o byt, gdzie widnieją hasła świata pracowniczego, tam nawet skromne pióro publicysty winno ociekać krwią, krwią serdeczną, poświęceniem narzmią. —

A Henryk Lukrec w artykule „O ideowych możliwościach pisma społecznego” (nr. 10/36) pragnął widzieć w „Echu” wielkie ognisko kultury, a jednocześnie obronną redutę dla wielu tysięcy zrzeszonych pracowników ubezpieczeniowych.

Nie na tym jednak redakcja — widać — poprzestała. Odkłada tymczasem na bok sprawy swojego podwórka, a sięga po niezmiernie ważne i wysoce aktualne zagadnienie konsolidacji prasy pracowniczey. Oto we wstępnym artykule „O rzeczy wielkie” (nr. 21/36) — „Echo Społeczne” występuje jako pierwsze i jak dotąd jedyne czasopismo pracownicze z postulatem spotęgowania znaczenia naszej prasy zawodowej, która by odpowiadała wzrastającym potrzebom jednoczącego się Polskiego Świata Pracy, tym potrzebom, które obecnie wynikają zarówno z poczucia siły organizacyjnej jak i siły moralnej, promieniującej z ogniska kilkuset tysięcznej rzeszy pracowniczey.

Stanowisko takie jest godne uwagi. W Polsce na łamach prasy zawodowej podniesione zostało po raz pierwszy. Pod-

niesiono je w imię potęgi świata pracowniczego, którą osiągniemy na drodze konsolidacji ruchu zawodowego. Postawiono jednak od razu kropkę nad i. Oto czytamy tam, że żywotną niezmiernie sprawą jest połączenie wszystkich organów zawodowych w jeden wielki organ zawodowy, obejmujący całą inteligencję pracującą. Przy tym, co podkreślam ze specjalnym naciskiem, redakcja „Echa”, zawsze ofiarnie pracująca dla pracowniczey rzeszy, gotowa jest w przypadku powołania do życia organu centralnego do czynnej w tej sprawie pomocy, a nawet do ewentualnego przez taki organ wchłonięcia. Rzadkie to dzisiaj stanowisko, tak szczerze społeczne i szczerze ofiarne.

Artykuł, o którym mowa, zwięził całą zagadnienie do terenu, obejmującego swoim zasięgiem światła i cienie pracowników umysłowych. Nie jest to rozwiązanie trafne. Zdaniem moim nawet — oddzielanie spraw pracowników umysłowych i pracowników fizycznych jest wysoce błędne i szkodliwe dla budowy potężnych bastionów Polskiego Świata Pracy. Jest przecież między robotnikiem a urzędnikiem i zależność wzajemna i więź łącząca i wzajemne zrozumienie. Nie jest więc rzeczą celową wprowadzanie do zagadnień ogólnopracowniczych takich granicznych słupów, które w gruncie rzeczy przecięż są sztucznym wytworem ścisłych paragrafów prawnych. Być może, że autor artykułu „O rzeczy wielkie” dla uproszczenia zwięził teren swoich rozważań. Idąc więc, acz niechętnie, tym śladem i ja przyjmuję za podstawę analizy — ruch zawodowy pracowników umysłowych.

Jest zasadnicza różnica między konsolidacją prasy zawodowej, a powołaniem do życia wielkiego centralnego organu pracowniczego. O ile bowiem kwestia konsolidacji jest sprawą już obecnie bardzo pilną i niezbędną, o tyle powołanie organu centralnego odsuwa na bliższą lub dalszą przyszłość. Konsolidacja prasy pracowniczey oznacza jednolite, uzgodnione działanie, jednolitą, planową akcję, jednolitą walkę o utracone lub nowe pozycje.

Jeżeli przed naszą rzeszą pracowniczą staje przeszkoda

trudna do przezwyciężenia, konsolidacja prasy zawodowej ma sprawić to, że wszystkie organy prasowe w s z y s t k i c h związków pracowniczych jednocześnie idą szturmem na tę właśnie, a nie inną przeszkodę. I dopiero wewnętrzna kwestia tej czy owej redakcji będzie odpowiednie stylistyczne ujęcie tej sprawy, podanie jej w takim tonie, jakim posługuje się dane wydawnictwo w rozmowie ze swymi czytelnikami.

Jeżeli walczy przeciw zdobyciom świata pracy taki „I.K.C.” czy inny dziennik spod znaku Lewiatana, to konsolidacja prasy zawodowej oznacza, że w s z y s t k i c h periodykach związkowych będzie się toczyła walka stała, niestępliwą, aż do zwycięstwa.

Jeżeli pracownicy ubezpieczeń społecznych doznali jaskrawego upośledzenia w zakresie awansów, oddłużenia, praw emerytalnych, jeżeli pracownicy innych instytucji czy prawnopublicznych czy prawnoprywatnych toczą walkę o słuszną i sprawiedliwą, to przez konsolidację prasy zawodowej Świat Pracy osiągnąć ma w swym łonie solidarne stanowisko w s z y s t k i c h wobec słusznych poczynań licznej lub nielicznej grupy pracowniczey tych czy innych urzędów, zakładów, instytucji.

A na konsolidację prasy zawodowej — czas najwyższy. Trzeba bowiem pamiętać, że jeżeli mamy swoją własną prasę w swoich rękach, to mamy pierwszorzędnej wagi, a tu propagandowy, świadectwo wyrażone potęgą i mocą naszego ruchu ogólnopracowniczego. Zdane czasopismo pracownicze nie może być pismem, powtarzającym jak za panią matką pacierz — regulaminów, okólników, czy innych zarządzeń władz zwierzchnich. Nie może być przecież być bezduszną, urzędową makulaturą. Nie może być również pismem tylko dla pracowników danej instytucji, gdzie w rodzinnym kółku opowiada się o tym lub o tamtym, nie dając nic postronnemu, a ciekawemu czytelnikowi. Musi być przecież pismem, któremu żadną miarą nie mogą być obce sprawy i bolączki, jakie są udziałem całego społeczeństwa

czy tej albo innej grupy pracowniczey.

Trzeba z całym przekonaniem sobie uprzytomnić, że nie po to się drukuje tygodnik, dwutygodnik czy miesięcznik pracowniczey, by zadość uczynić snobizmowi redaktora i danego związku, ale przede wszystkim po to, by sprawy pracownicze poddać sądzącej opinii całego społeczeństwa. A społeczeństwo to — powiedzmy sobie szczerze i przytomnie — jest przeżartym wszechpanem węg regularnie przez lewiatzańskie usłużne kurierki. Jest zarażone — mimo, że składa się w większości z pracowników — niechęcią do poczynań związków i jego prasy. Z tym właśnie całym społeczeństwem, karmionym fałszem i obłudą, mamy wejść przez konsolidację prasy pracowniczey w jaknajwyższy kontakt, by zyskać tak ważki i zasadniczy dla nas rezonans u wszystkich obywateli naszego Państwa.

To też przyłączając się do inicjatywy podjętej przez „Echo Społeczne”, wielkim głosem wołam o konsolidację prasy zawodowej pracowniczey. Jako najistotniejszy element tej konsolidacji należy uznać powołanie do życia ogólnopracowniczey agencji prasowej. Członkiem-założycielem takiej agen-

cji może być tylko pracowniczey związek zawodowy. Podstaw finansowych agencja winna szukać wyłącznie w składkach udziałowców, niezależniac się w ten sposób całkowicie w swojej pracy i opinii od przekupnych manewrów kapitalistycznych komórek i presji przełożonych. Byłaby to instytucja nawiąskros pracownicza. Pracownicy będą pracownikami o pracownikach informowali, dając całej prasie dyrektywy walki i działania.

Dopóki nie powstanie centralna organizacja Polskiego Świata Pracy na której jako organiczna podbudowa oprzeć się winna proponowana przeze mnie agencja prasowa, powołanie tej agencji do życia może się oprzeć na wzajemnym porozumieniu wszystkich organów prasowych związków pracowniczych. Jest to zresztą nie tylko w interesie ogólnopracowniczey, ale nade wszystko w interesie samych redakcyj, które dzięki powstaniu takiej agencji usprawnią znacznie służbę informacyjną na swoich łamach. Mam prawo wierzyć, że nie brak wśród nas ludzi dobrej woli, ludzi czynu i poświęcenia. Chciejmy chcieć!

A kwestia organu centralnego — to kwestia dalszej jeszcze dyskusji. Moim zdaniem jest znacznie lepiej, jeżeli w tę samą

(Dokończenie na str. 2).

Prawda o St. Brzozowskim

„Echo Społeczne”, zgodnie z zapowiedziami, wydało drukiem pracę popularnego historyka prof. Jana Krzesławskiego p. t.: „Prawda o Stanisławie Brzozowskim”.

Książka ta ukazuje się w 25 rocznicę śmierci Brzozowskiego. Oświetla ona, na 70 stronach małego formatu, obiektywnie na podstawie oryginalnych materiałów archiwalnych osobę i działalność tego niezwykle utalentowanego przedstawiciela „Młodej Polski” sprzed lat 30-tu, a jednocześnie człowieka skazanego przez los na tragiczne przeżycia.

Praca prof. Krzesławskiego, której obiektywizm, konieczny w tym przypadku, zapewniony jest przede wszystkim przez powagę jej autora, jest przema-

czona zarówno dla przeciwników, jak i przyjaciół Stanisława Brzozowskiego — tej nierozwiązanej zagadki w działalności wyzwolenczej Polski konspiracyjnej.

Książka ta została przychylnie przyjęta przez krytykę, podkreślającą aktualność i żywotność tematu. Prasa podnosi żywy, barwny styl opracowania i staranne opracowanie historycznej sprawy. („Epoka”, „Dziennik Popularny”, „Robotnik”).

Cena książki wynosi 1 zł. Do nabycia w lokalu naszego wydawnictwa — W-wa, Marszałkowska 83, m. 4, oraz w księgarni M. Arcta (W-wa, Nowy Świat 35), i w Księgarni Robotniczej (W-wa, Czerwonego Krzyża 20).

Prawo walki o byt jest prawem istnienia życia w świecie

J. Piłsudski.

JAN ZAWADZKI

Ubezpieczalnie Społeczne zdały dobrze egzamin

Wywołana kryzysem gospodarczym konieczność racjonalizacji ubezpieczeń społecznych i w niektórych zagranicznych ustawodawstwach (Niemcy, Austria, Węgry, Czechosłowacja i t. p.), przeprowadzona, znalazła swój wyraz także i w Polsce w ustawie tak zwanej scalieniowej z marca 1933 r. Wszelkiernej jednak reformy nie przeprowadzono, racjonalizacja bowiem nie objęła, między innymi, zupełnie świadczeń długoterminowych (rentowych), natomiast największą bodaj zasługą reformy było scalenie organizacyjne ubezpieczeń społecznych, objętych ustawą scalieniową.

Doskonała idea skoncentrowania prawie całej techniki ubezpieczeniowej dla wszystkich gałęzi ubezpie. społ. w jednej podstawowej komórce organizacyjnej — ubezpieczalni społecznej, z jedną nadbudową — Zakładem Ubezpieczeń Społecznych na czele, idea urzeczywistniona już, lecz tylko częściowo, w niektórych powojennych ustawodawstwach europejskich, w Polsce, możemy to z całą świadomością stwierdzić, została wcielona w życie najlepiej i przytem najkonsekwentniej oraz daje już widoczne rezultaty, obniżając wydatnie koszty administracyjne, jak dotychczas jednak tylko w dziedzinie ubezpieczenia chorobowego.

Niezmiernie ciekawe światło rzuca właśnie na zagadnienie racjonalizacji administracji ubezpieczenia chorobowego artykuł E. Polkowskiego, inspektora Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, p. t. „Koszty administracyjne ubezpieczenia na wypadek choroby”, umieszczony w Nr. 12 (grudniowym) „Przeglądu Ubezpieczeń Społecznych” (1935). Wskazaniem więc jest w rocznicę ukazania się tego artykułu przytoczyć z niego garść danych liczbowych, które w swej istocie są tak rewelacyjne, tak wymowne, że dziwić się należy, iż w prasie zawodowej pracowników instytucji ubezpie. społ. dotychczas na te dane nie zwrócono należytej uwagi.

Z przytoczonych w cytowanym artykule liczb okazuje się, jak dobra organizacja obniżyć może wydatki administracyjne, ile wydatków zbędnych czyniono przed tym, lekkomyślnie nieraz szafując groszem publicznym. W 1930 roku koszty administracyjne ubezpieczenia chorobowego (bez Górnego Śląska) wyniosły kwotę 27124 tysięcy złotych t. j. 11,75 zł. na jednego ubezpieczonego (najlepszy miernik porównawczy), w 1931 r. — 12,26 zł., w 1934 r., pierwszym roku działania ustawy scalieniowej (weszła w życie z dn. 1.I.1934 r.) — 10,38 zł., w roku 1935 zaledwie 8,24 zł., na rok zaś bieżący preliminowano i wyniosą przypuszczal-

nie 6,88 zł. na jednego ubezpieczonego.

Jeśli przyjąć administracyjne wydatki b. kas chorych w 1930 r. za 100. to w latach 1935, 1936 wskaźniki tych wydatków w ubezpieczalniach społecznych wyniosą 50 i 42, co wskazuje, że globalna suma takich kosztów administracyjnych ubezpieczalni społecznych (tylko ubezpieczenie chorobowe) wynosiła w 1935 r. połowę kwoty wydanej na ten sam cel w 1930 roku, a wydatki administracyjne ubezpie. społ., preliminowane na rok bieżący nie przekroczą 42% kwoty wydanej w 1930 r.

Spadek wydatków administracyjnych w liczbach względnych na jednego ubezpieczonego jest cokolwiek mniejszy, atoli bardzo znaczny, gdyż w porównaniu z 1930 r. (100) wskaźniki te w latach 1935 i 1936 wynoszą 70 i 59.

Powyższe dane oparte na miarodajnym materiale (dane Z. U. S.) wymownie świadczą o tym fakcie, że ubezpieczalnie społeczne zdały naogół dobrze egzamin życiowy, że schematy organizacyjne były dobre i że osiągnięto maximum wydajności pracy pracowników ubezpieczalni. Przecież powyższe cyfry, może mało mówiące laikowi, dla fachowca stanowią niezbitą dowód, że administracja ubezpieczalni społecznych jest obecnie jedną z najtańszych na świecie, porównując, rozumie się, podobne systemy ubezpieczenia chorobowego. Jeżeli bowiem porównamy kwoty kosztów administracyjnych ubezpieczalni społ. u nas (w stosunku na jednego ubezpieczonego) z takimiż kwotami np. chorobowego ubezpieczenia niemieckiego w Kasach chorych miejscowych (Ortskrankenkasse), a tylko takie terytorialne kasy porównywać możemy, to widzimy, że w Niemczech koszty te wynosiły na jednego ubezpieczonego w 1934 r. — 7,42 mk., w 1935 r. — 7,71 mk., nastąpił więc wzrost kosztów, a u nas spadek z 10,38 na 8,24 zł., nie mówiąc już o roku bieżącym, gdy koszty te wyniosą zaledwie 6,88 zł. na ubezpieczonego. Różnica kosztów będzie jeszcze bardziej znaczną na naszą korzyść, gdy uwzględnimy wartość porównywanych walut w złocie. Takież rezultaty da nam także porównanie wysokości kosztów administr. ubezpieczalni społecznych z wysokością kosztów miejscowych Kas chorych w Czechosłowacji, np. w 1934 r. Kasy czeskosłowackie miały kosztów administracyjnych na 1 ubezpieczonego 70,14 koron (15 przeszło złotych), u nas koszty te wyniosły 10,38 zł., t. j. znacznie mniej. Można byłoby jeszcze porównywać i z innymi państwami, a zawsze porównanie wypadnie na korzyść naszych ubezpieczalni społ., zwłaszcza,

gdy weźmiemy przy porównaniu koszty preliminarowane na 1936 rok, gdyż u nas spadek kosztów nastąpił b. poważny, a zagranicą koszty te albo naogół, choć nieznacznie wzrastają (Niemcy), bądź, jeżeli maleją, to również tylko w b. nieznacznym stopniu (np. Czechosłowacja).

Szkoda, że autor wym. artykułu nie zadał sobie trudu wyeliminowania z t. zw. „kosztów ogólnych” pozycji, stanowiących istotne wydatki administracyjne (np. koszty prawne, składki na związki b. Kas chorych, na Z. U. S. i t. p.), wówczas bowiem mielibyśmy całokształt rzeczywistych kosztów administracyjnych ubezpieczenia chorobowego w Polsce i wtedy napewno jeszcze w stopniu większym zaznaczyłyby się spadek tych kosztów, spowodowany scaleniem organizacyjnym ubezpieczeń społecznych.

Zapewne, że na tak poważne zmniejszenie się kosztów administracyjnych ubezpieczenia chorobowego miała pewien wpływ i obniżka uposażeń pracowniczych, uposażeń na ogół tak niskich, lecz zasadniczy wpływ i przemożny wywarła nowa organizacja biurowości, która wywołała znaczny spadek liczby pracowników, zatrudnionych w ubezpieczalniach społecznych, w porównaniu z liczbami pracowników b. Kas chorych, mimo iż agendy ubezpieczalni społ., wskutek przejęcia pewnych agend wykonywanych na rzecz ubezpieczenia długoterminowego znacznie wzrosły (autor artykułu wzrost ocenia na 35%).

Rzeczywiście, w grudniu 1933 r. było personelu administr. w b. Kasach chorych 4892 osoby (w tej liczbie 348 inkasentów), w drugim zaś półroczu 1935 r. było w ubezpieczalniach społ. 4487 osób personelu (w tej liczbie 407 inkasentów), t. j. na jednego pracownika umysłowego (bez inkasentów) przypadało przeciętnie ubezpieczonych, w grudniu 1933 r. — 352, w 1935 r. — 438 ubezpieczonych, t. j. jeden pracownik, przy znacznym zwiększeniu agend (p. wyżej) obsługiwał o 86 ubezpieczonych więcej (25%).

Jeśli porównamy pod tym względem stan u nas i zagranicą np. z Niemcami, gdzie Kasy chorych terytorialne (a tylko te porównujemy) nie spełniają czynności na ogół na rzecz innych ubezpieczeń, jak u nas ma to miejsce, z wyjątkiem ściągania składek na ubezpieczenie bezrobocia, to na 1000 ubezpieczonych w Niemczech w 1934 r. przypadało przeciętnie 1,82 pracowników, t. j. jeden pracownik obsługiwał przeciętnie 551 ubezpieczonych, gdy u nas w końcu 1933, jeden pracownik obsługiwał zaledwie 352 ubezpieczonych, — stan ten jednak w 1935 roku zmienił się u nas wybitnie na naszą korzyść, gdyż w Niemczech z powodu stosunków ustabilizowanych, stan ten pozostał naogół bez zmiany.

Ciekawsze jest porównanie pod tym względem z Czechosłowacją, gdzie ubezpieczenie chorobowe jest organizacyjnie scalone, lecz tylko z ubezpieczeniem emerytalnym robotników (treść i zakres scalenia podobne jak u nas), a więc w Polsce zakres czynności zleconych ubezpieczalni społ. jest znacznie szerszy, spełniają one bowiem czynności nie tylko dla ubezpieczonych emerytalnie robotników jak w Czechosłowacji, lecz i dla innych długoterminowych ubez-

piecz. (wypadkowe i pracowników umysłowych), oraz dla ubezpieczenia na wypadek braku pracy pracowników umysłowych. W Czechosłowacji ustawa o ubezpie. społ. weszła w życie z dn. 1.VII 1926 r. i trudno jest wykażać, jaki wzrost personelu w tym roku nastąpił wskutek tego w Zakładach ubezpie. chorobowego (nasze ubezpieczalnie społ.), gdyż obowiązywała zaledwie pół roku i odnośnych danych nie publikowano, wiadomym jest tylko ze statystyki ogłoszonej przez Centralny Zakład ubezpie. społ. w Pradze ilu było pracowników (według rodzaju zajęć) zatrudnionych w zakładach ubezpie. chorobowego w latach 1927 i następnym (ostatnie dane za 1934 rok). Otóż z tych danych okazuje się, że w 1927 roku w miejscowych Zakładach ubezpie. chorob., jeden pracownik umysłowy przypadał na 531 ubezpieczonych, w 1929 r. na 485 ubezpie., w 1931 — na 420, w roku 1933 jeden pracownik obsługiwał zaledwie 373 ubezpieczonych, a w 1934 roku 396 ubezpieczonych.

Z powyższych danych widać, że w Czechosłowacji w pierwszym pełnym roku działania ustawy (1927 r.) i to przy znacznie zmniejszonym zakresie czynności, niż u nas (prócz tego u nas agendy świadczeń długoterminowych były na ogół już w pierwszym i drugim roku działania ustawy scalieniowej daleko większe niż w tymże czasokresie w Czechosłowacji) różnica ta nie była tak bardzo znaczna (438 u nas, 531 — Czechosłowacja), w następnych latach w Czechosłowacji stała się odnośne stosunkowe liczby

zmniejszając, t. j. personel się powiększa, gdy w Polsce daje się zauważyć tendencja przeciwna — liczba personelu administracji w ubezpieczalniach społecznych spada i coraz więcej ubezpieczonych przypada przeciętnie na jednego pracownika administracji. W sierpniu 1934 roku, był to właściwie okres organizacyjny, na 1 pracownika przypada 327 ubezpie., w II półroczu 1935 r. przypada już — 438 ubezpiecz. W Czechosłowacji w latach 1933, 1934, t. j. w okresie pełnego działania ustawy emerytalnej, gdy Zakłady ubezpie. chorobowego rozwinęły już znacznie działalność świadczeniową, na rzecz ubezpieczenia emerytalnego robotników (czynności poruczone), jeden pracownik obsługuje około 400 ubezpieczonych (w 1934 r. mała nastąpiła poprawa), gdy w Polsce ubezpieczalnie społeczne, mając znacznie większe agendy składowe i ewidencyjne na rzecz ubezpiecz. długoterminowych (p. wyżej) i większe również takież poruczone agendy świadczeniowe (emeryt. ubezpie. pracowników umysłowych i robotników, ubezpieczenie wypadkowe) w II półroczu 1935 r. zatrudniają zaledwie jednego pracownika umysłowego na 438 ubezpieczonych.

Oczywista porównanie wypadła na korzyść ubezpieczalni społecznych i dla tego możemy spokojnie, lecz z całym uznaniem stwierdzić, że zdały one dobrze egzamin, zawdzięczając to przede wszystkim ofiarnej i wyteżonej pracy swych pracowników, o których doli i niedoli opowiem w następnym numerze.

Jan Zawadzki.

Stała praca bezpłatna uprawnia do zasiłków

Najwyższy Trybunał Administracyjny rozpatrywał ostatnio skargę kasacyjną p. K. M. Stan faktyczny sprawy przedstawia się następująco. K. M. został zwolniony z zajmowanego stanowiska bez odprawy z powodu otwarcia własnego sklepu na nazwisko swojej żony. Odnośne badania stwierdziły, że K. M. pracuje w sklepie swojej żony, zastępując ją stale w sprzedaży artykułów, oraz, że melduje się w Kasie Chorych (początek sprawy datuje się z 1932 roku) w ustalonych okresach. K. M. zażądał od ówczesnego Z. U. P. U. świadczeń zapomogowych na mocy art. 12 p. 2 rozp. Prezydenta R. P. z dnia 24 listopada 1927 r. Sprawa w kasacji

doszła do N. T. A. Ogłoszone orzeczenie (z dnia 13 stycznia 1936 r.) interpretuje w sposób zasadniczy przepisy o zasiłkach na wypadek bezrobocia pracowników umysłowych N. T. A. ustalił, że przez pozostawienie bez pracy, w rozumieniu art. 17 p. 2 ust. 1 rozporządzenia Prezydenta R. P. z dnia 24. XI. 1927 r. o ubezpieczeniu pracowników umysłowych, należy rozumieć pozostawienie bez zarobkowej pracy zależnej. To też zajęcie niezarobkowe, chociaż byłoby zajęciem stałym, nie może być w żadnej mierze powodem pozabawienia ubezpieczonego, w myśl tego przepisu, prawa do świadczeń na wypadek braku

Nowe projekty muzyczne Polskiego Radia

Polskie Radio projektuje na najbliższe tygodnie szereg audycji muzycznych, które bez wątpienia wzbudzą powszechne zainteresowanie.

Radiosłuchacze usłyszą kilka utworów po raz pierwszy wykonywanych i dzieł muzycznych o wysokiej wartości. W dziale operowym wysuwa się na plan pierwszy projekt wystawienia doskonałej opery Elsnera „Łokietek”, oraz Adrien Boieldieu „Biała Nama”.

„Biała Dama” odgrywa we Francji podobną rolę, jak u nas „Straszny Dwór”, czyli jest operą nawiązką narodową; w Polsce nie była wykonywana od stu lat.

W dziale muzyki symfonicznej wspaniale zapowiada się następny koncert z „Romy”, podczas którego wykonana zostanie m. in. jako premiera, Symfonia Palestra, fragment z opery „Fata Morgana” — Wertheima i uwertura „Andromeda” — Elsnera. Z początkiem grudnia usłyszą radiosłuchacze po raz pierwszy w Polskim Radio symfonię C-dur

nr. VI Schuberta i „Gymnopedies” — Erica Satie. Projektowane jest również wykonanie rzadko grywanych dwóch koncertów fortepianowych: Mozarta B-dur i Humla. Z nowości usłyszymy „Suite Liryczna” — Berga, czolewego kompozytora austriackiego doby współczesnej.

Z utworów kameralnych dawniejszych mistrzów zapowiedziane są: „Divertimento” Mozarta na skrzypce, altówkę i wiolonczelę i kwintet klarnetowy; kwartet Dworka, sonet Spohra i kwintet Brucknera. Z utworów współczesnych polskich wymienić należy sonatynę na klarnet Szałowskiego.

Najbliższe „Sylwetki kompozytorów” poświęcone będą Nowowicińskiemu, Maliszewskiemu i Rytłowi.

Gdy dodamy, że przyjazd swój zapowiedzieli artyści tej miary, co Bela Bartok, Claudio Arreu, Alfred Höhn, Telmányi, Artur Rubinstein i wielu innych — zorientujemy się, że najbliższe tygodnie radciewe zapowiadają się nader atrakcyjnie.

(Dokończenie ze str. 1)

nutę uderzą potężnie setki pism pracowniczych niż jeden periodyk, nawet najlepiej redagowany, ale zawsze — jako centralny organ — stanowiący pewien głos środkowy, głos kompromisu.

Trzeba tępić tylko pisemka — efemerydy, trzeba niszczyć dla dobra naszego takie „organy zawodowe”, które wychodzą nie wiadomo po co i dla kogo. Pismo pracownicze ma być zwierciadłem istotnym i wiernym treści wewnętrznej, moralnej i duchowej grupy reprezentowanej.

Takich periodyków, głębokich w treści, planowych w dążeniu, niech będzie jak najwięcej. Bo w prasie, jak w reklamie. Głos jednego pisma nie zawsze może przewyższyć tysiące głosów wielu pism. Tym bardziej, że głosy te, wychodzące z różnych szpał różnych czasopism, będą uprzednio zestrojone i szarmonizowane.

I w tym jednakowym, nie jedynym, w tym zgodnym chórze, nie solowym głose „oficjalnego organu świata pracowniczego” leży potęga prasy pracowniczej.

Tadeusz Rolicki.

Czas pracy i czas klęski

Doniosłe hasło pomocy zimowej bezrobotnym nie powinno sprowadzać się głównie do form doraźnej pomocy w postaci porcji żywnościowych, opału i t. d., ani też przesłaniać zadania metodycznej i celowej walki z klęską społeczną bezrobocia, przynajmniej w tych granicach możliwości, jakie zakreśla współczesny ustrój gospodarczy.

Nie zamierzając bynajmniej roztrząsać tutaj wszystkich zagadnień, dotyczących sposobów tej walki, warto jednakże zatrzymać się nieco nad jedną ze stron tej wielkiej i złożonej sprawy. Niewątpliwie w powszechnym porywie społeczeństwa i warstwy pasorzytujące z łąką rozczulenia nad niedołą ludzką, gotowe są do złożenia ofiar pieniężnych na rzecz cierpiących bliźnich, ale napewno też uczynią równocześnie wszystko, ażeby skala wyzysku pracujących dotąd rodaków nie zmniejszyła się, a przede wszystkim, iżby długość dnia roboczego uchroniona była od nowatorskich zakusów.

Jest rzeczą powszechnie wiadomą, a namacalnie i dotkliwie odczuwaną przez cały świat pracy, także umysłowej, że w znacznej większości przedsiębiorstw dzień roboczy zaczął dość mocno odbiegać od norm, ustalonych przez prawodawstwo ochronne. Nie wolne są tutaj od naruszania i stałego gwałcenia obowiązujących w tym przedmiocie przepisów i nasze ubezpieczalnie społeczne, które w tym względzie nie dają się ubiegać prywatnym wyzyskiwaczom. Dyrekcje ubezpieczalni w wielkich i mniejszych ośrodkach mają niewątpliwie pełną świadomość nielegalności swoich wymagań i zmuszania urzędników do nadmiernej pracy w godzinach pozaustawowych. Świadczą o tym chociażby wypadki dość tragiczno-komicznego zachowywania się władz poszczególnych ubezpieczalni w chwilach niespodziewanych wizyt inspektorów pracy. W godzinach pozaustawowych urzędnicy, pracujący nadmiar bezpłatnie, z polecenia swojej władzy pełnią swoje czynności przy drzwiach zamkniętych i szczerze zastoiniętych oknach, aby światło wieczorami nie przedostawało się na zewnątrz i nie zniechęciło przypadkiem argusowych oczu inspektorów pracy, przestrzegających stosowania praw ochronnych. Mimo tych ostrożności przy obchodzeniu przepisów, zdarzało się, że inspektor zniecka spadał jak nieszczęście, a władza ubezpieczalni chcąc pośpiesznie zatrzeć wszelkie ślady nielegalnej pracy, nakazywała urzędnikom uciekać co tchu oknami i tylnymi wyjściami. Te bezwstydne praktyki, hańbiące instytucje społeczne, i ten strach przed wizytami i kontrolą inspektor-

ską nie wpłynęły bynajmniej na zahamowanie wyzysku, a dziś niejako zwykłą rzeczą się stało, że urzędnicy i funkcjonariusze ubezpieczalni społecznych pracują po 10 i 12 godzin dziennie, zarówno w biurach, jak i w szpitalach, kuchniach szpitalnych, zakładach przyrodoleczniczych i t. p. Jasne tutaj się staje, że gdyby poważnie myślaro o sposobach walki z klęską bezrobocia, a warstwy pasorzytujące potrafiły po obywatelsku rzeczy te traktować, a przynajmniej trzymać się przepisów prawa co do długości dnia roboczego, to można byłoby z łatwością zatrudnić w wielu instytucjach i przedsiębiorstwach znaczną liczbę bezrobotnych. W samych ubezpieczalniach, gdyby przestrzegano ustawowego 7-iego godzinnego dnia pracy, to przy 15 tysiącach urzędników obecnie tam zatrudnionych mogłoby chleb znaleźć jeszcze co najmniej trzy tysiące ludzi.

Niewątpliwie świadomość celowego zwalczania bezrobocia i na tej drodze wyraźnie zapamiętuje w całym świecie pracy, o czym świadczą chociażby postulaty, wysunięte na ostatniej konferencji przedstawicieli Związków Pracowników Umysłowych, które należą do Centralnej Komisji Porozumiewawczej Związków Pracowniczych. Postulaty te są niezmiernie wymowne i śmiało uchodzić mogą nie tylko za dodatni znak czasu, ale także za pewne ostrzeżenie przede wszystkim pod adresem warstw pasorzytujących i łupieżczych, aby poskromiły swoje zapędy egoistyczne i nie lekcewały zbytnio istotnych uprawnień i potrzeb rzeszy pracujących. Warto więc przytoczyć je w pełnym brzmieniu: 1) Utrzymania stałości waluty. 2) Podwyższenia płac pracownikom prywatnym, państwowym i samorządowym. 3) Ustalenia minimum i maximum zarobków pracowników, w granicach od 200 zł. do 2000 zł. 4) Skrócenia czasu pracy bez obniżania wynagrodzeń — jako konieczny warunek uczciwie i szczerze prowadzonej walki z bezrobociem. 5) Uruchomienia publicznych robót inwestycyjnych dla zatrudnienia bezrobotnych. 6) Poprawy warunków pracy przez zmianę pragmatyki pracowniczej. 7) Wprowadzenia umów zbiorowych. 8) Udziału organizacji pracowniczych w kwalifikowaniu, przyjmowaniu i zwalnianiu pracowników. 9) Ustawowej ochrony wolności przekonań, prawa koalicji, wolności prasy i stowarzyszeń. 10) Pełnego Samorządu Ubezpieczalni Społecznej. Dla zrealizowania tych postulatów Stołeczna Komisja Porozumiewawcza przystępuje do akcji masowej, przy ściślejszej współpracy z bratnimi organizacjami. W tym celu zostanie zwołany na dzień 12 i 13 grud-

nia Stołeczny Kongres pracowniczy. Wszystkie organizacje pracownicze stolicy proszone są o jak najliczniejszy udział. Nadto na konferencji uchwalono następującą rezolucję: „Pracownicy umysłowi, w pełni poczucia odpowiedzialności za losy państwa domagają się istotnego przedstawicielstwa warstw pracujących w ciałach ustawodawczych”.

Najbardziej obecnie obchodzące nas tutaj postulaty pracującej inteligencji, podkreślające konieczność walki z bezrobociem, potwierdzają nasze stanowisko przedtym już określone i świadczą, że bezprawnie przedłużanie dnia roboczego zagradza drogę do pracy wielu, wielu tysiącom bezrobotnym. Ale niechęć pracobiorców do skracania dnia roboczego trwa niezmiennie od początku ery kapitalizmu i na-

wet w jego okresach najświetniejszych walka o każdą godzinę musiała być przewlekłą i okupioną ciężkimi ofiarami. Wzrastająca wydajność pracy, rozwój stosunków gospodarczych, postęp techniczny i kulturalny pociągały za sobą zmianę stopy życiowej mas pracujących. Gdybyśmy dziś próbowali porównać warunki pracy z przed wieku, kiedy one jeszcze bardziej uragały najsłabszemu poczuciu ludzkości, z warunkami pracy w dzisiejszej schyłkowej dobie kapitalizmu, tobyśmy stwierdzić mogli, że opór pracobiorców przeciwko skracaniu czasu pracy nie osłabł w przeciągu całego stulecia. Zarówno wtedy, kiedy praca trwała od trzeciej rano do dziewiątej wieczór, a dwa razy w tygodniu nawet przez dwie pełne noce, jak i wtedy, kiedy ideałem pracownika był

dwunastogodzinny dzień roboty, czy później ośmiogodzinny, czy wreszcie, jak obecnie sześciogodzinny, zawsze i wszędzie podnoszono larum, że krótsza godzina pracy bez jednoczesnego obniżenia stawek zarobkowych lub pensji zrujnuje przemysł i całe życie gospodarcze.

Postulatem świata pracy w obliczu klęski bezrobocia musi być w chwili obecnej mocne postawienie dnia roboczego i domaganie się przede wszystkim sprowadzenia go do ram ustawowych, do zniesienia godzin nadliczbowych. Wówczas pracę tę wykonywać będą mogli bezrobotni, pomoc zaś zimowa słuszenie dla nich przez władze i społeczeństwo organizowana, nabierze innej jeszcze treści, bardziej odpowiadającej dumie i godności człowieka pracy.

H. W. L.

Wyraźne pokrzywdzenie

Na terenie instytucji ubezpieczeń społecznych mamy znów do zanotowania wyraźny fakt nierównego traktowania pracowników ubezpieczeniowych.

Oto prowincjonalne ubezpieczalnie społeczne nie wypłacają swoim pracownikom remuneracji, które według obiegających pogłosek, mają być udzielone pracownikom Zakładu Ubezpieczeń Społecznych w Warszawie. Nie chcemy żadną miarą występować tu przeciwko wypłacie remuneracji pracownikom Z. U. S. Wypłata taka należy się im niewątpliwie.

Ale i należy się niewątpliwie i innym pracownikom ubezpieczalni społecznych, wszystkim urzędnikom tych instytucji, tak pracującym w centrali, jak i na prowincji.

Trzeba przecież przy tym poraz chyba tysiączny przypomnieć, że pracownicy prowincjonalnych komórek naszych ubezpieczeń społecznych są grupą pracowników, najgorzej uposażonych.

Jako przykład jaskrawej stosunków panujących na prowincji, podajemy fakty i cyfry:

W pewnej ubezpieczalni w roku 1934 przeprowadzono redukcję pborów, dochodzącą w niektórych przypadkach do 50 proc. I tak pracownik, któ-

ry otrzymywał 300 zł. miesięcznie w r. 1934, obecnie otrzymuje 165 zł., pracownikowi, pobierającemu 220 zł. miesięcznie, zredukowano pensję do 120 zł. Przykłady takie mnożą się.

Dzieje się to jednocześnie przy ustaleniu stosunkowo wysokich uposażeń dla pracowników Z. U. S., pobierających nadto corocznie remuneracje.

A zważyć przy tym musimy, że miasta prowincjonalne w całym szeregu przypadków nie wiele ustępują Warszawie w kosztach utrzymania, często przewyższają te koszty, zwłaszcza w miejscowościach klimatycznych i przemysłowych.

Pominięcie pracowników ubezpieczalni społecznych przy remuneracji stanowi wyraźne ich pokrzywdzenie tym mniej

usprawiedliwione, że przyznanie stawki remuneracyjnej nie wykracza w tym przypadku poza ramy obowiązujących przepisów służbowych.

Sprawa ta nie może nadal leżeć odłogiem i winna być jaknajprędzej pozytywnie uregulowana. Wszyscy pracownicy ubezpieczeń społecznych mają prawo do tych samych uprawnień, wszyscy pracują z oddaniem ofiarnie dla idei ubezpieczeniowej. Rozciągnięcie zasady wypłaty remuneracji na wszystkie ubezpieczalnie w kraju usunie tę, ze wszelki miar szkodliwą, sytuację istnienia dwóch grup: uprzywilejowanej i „szarych” pracowników, sytuację bynajmniej nie budującą i niczem nieusprawiedliwioną.

Urlop po 6 miesiącach pracy

Sprawa urlopów uregulowana w ustawodawstwie pracowniczym stanowi często przedmiot rozpraw sądowych, które stanowią charakterystyczne memento postępowania pracodawcy z pracownikami. W konkretnym przypadku — pracownik umysłowy wniósł do sądu skargę przeciwko pracodawcy, który zaangażował pracownika na okres 6 miesię-

cy i następnie odmówił przyznania mu urlopu. Sprawa oparła się o Sąd Najwyższy, który w orzeczeniu znakowanym C. I. 1304-35 orzekł, że pracownik umysłowy, z którym zawarta była umowa o pracę na okres 6 miesięcy ma prawo, w razie zwolnienia go po upływie tego terminu, do wynagrodzenia za dwutygodniowy urlop.

Odpowiedzialność karna urzędnika

Sąd Najwyższy jedno z ostatnich swoich posiedzeń poświęcił ustaleniu tezy, określającej ramy odpowiedzialności karnej urzędnika.

Sąd Najwyższy wyjaśnił, że urzędnik może być pociągnięty do odpowiedzialności karnej nie tylko wtedy, kiedy postępuje niezgodnie z ustawami lub rozporządzeniami wykonawczymi czy zarządzeniami, na nich opartymi, lecz i wówczas, kiedy nie stosuje się do obowiązujących instrukcji i

regulaminów. W ostatnim przypadku o jego odpowiedzialności decydować będzie kryterium: czy i w jakiej mierze swoim postępowaniem może zaszkodzić interesom publicznym lub osób trzecich. Naruszenie natomiast samych tylko formalności wewnętrznego urzędowania — bez możliwości spowodowania szkody — należy do dziedziny ustawodawstwa i sądownictwa dyscyplinarnego.

Bank Polski, Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank Rolny, Państwowy Monopol Tytoniowy i Spirytusowy, Wytwórnie Państwowe, Powszechny Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych, a ostatnio zarząd miejski miasta Bielska i Poznania —

ZBONIFIKOWAŁY swoim pracownikom PODATEK SPECJALNY OD UPOSAZEN.

Zakład Ubezpieczeń Społecznych nadal zwleka. Kilkunastotysięczna rzesza pracowników instytucji ubezpieczeń społecznych, tak słabo wynagradzana a przytem obarczona licznymi potrąceniami z niecierpliwością oczekuje od władz zwierzchnich prawdziwie słusznej i jaknajszybszej decyzji:

BONIFIKATY PODATKU SPECJALNEGO

JAN LORENTOWICZ

Nowa powieść chłopska

Zastanawiano się swego czasu nad tym, czy chłopcy są istotnie tacy, jak ich przedstawili Reymont w swej epopei. Dla wartości i doskonałości dzieła niema to żadnego znaczenia. Nieporozumieniem są słowa, które napisał jeden z posłów ludowych, że „powieść ta stawia w oczach świata cywilizowanego chłopca polskiego w najgorszym świetle i wyrządza krzywdę już nie tylko chłopom, ale Polsce”. Reymont nie odtwarzał z naturalistyczną wiernością życia chłopskiego, ale i w o r z y ł je według własnej wizji. Ta właśnie okoliczność zapewnia jego dziełu trwałość, jak trwała będzie sława prusowskiej „Placówki”, która jest przecież utworem czystej intuicji.

A jednak sprawa „prawdziwych chłopów” w powieści nie przestaje zajmować umysłów. W ostatnich latach wystąpił na widownię literacką szereg utalentowanych młodych pisarzy, urodzonych w zagrodach chłopskich. Niepodległość dała im możliwość nauki i „poczucia się w swym jestestwie”. Nic naturalniejszego przecież, iż w narodzie, złożonym w tak olbrzymiej większości z chłopów, odzywają się wśród nich szcze-

re talenty literackie. Raczej ubolewać należy, że jest ich jeszcze tak mało, co niewątpliwie wiąże się z ciężką dolą życiową chłopca. Łatwo też zrozumieć, że młody pisarz, który wyszedł na świat z chałupy chłopskiej, pragnie opowiedzieć p r a w d ę o życiu chłopów, prawdę — według niego — skazaną mocno w powieściopisarstwie. Zdarza się jednak często, że ową „prawdę” bierze się za objaw „samorodnego” talentu i wita się z entuzjazmem. t r e ś ć powieści, nie zastanawiając się nad jej stosunkiem do formy. W utworach Kruczkowskiego, W. Burka, Skuzy, Czuchnowskiego itd. podkreśla się przede wszystkim b o j o w e nastawienie ich chłopskości, tak, jakby utwór literacki musiał być jednym z rodzajów publicystyki.

Ta „bojowość”, mniej lub więcej ukryta pociąga ku sobie coraz to nowych pisarzy-chłopców. Znajdziemy ją również w powieści p. W ł a d y s ł a w a K o w a ł s k i e g o p. t. „W Grzmiącej” (Warszawa, 1936, Wyd. M. Fruchtmana). Autor jest bardzo interesującym samoukiem. Jako syn fornała, spędził mło-

de lata wśród chłopów. Zna „ten świat” na wylot, bo brał udział bezpośredni w jego troskach, smutkach i nie częstych radościach. Napisał powieść, która jest syntezą życia chłopskiego we wsi Grzmiącej w ostatnich latach przed wojną, podczas wojny i okupacji aż do pierwszych chwil niepodległości. Przed wojną chłopcy, oprócz Moskali, widzieli we wsi jednego tylko wroga, a mianowicie: dwór i właściciela majątku, pana Olpińskiego. Stosunki pomiędzy nim a wsią miały w sobie wiele jeszcze zabytków z dawnej pańszczyzny. Olpiński widział w każdym chłopie zamaskowanego złodzieja, który czyha na jego dobro. Nie miał nigdy żadnego wyrozumienia dla nędzy chłopskiej. Za najdrobniejsze przewinienia karał chłopów w sposób, zapożyczony jeszcze od księcia Radziwiłła Panie Kochanku: wzywał delikwenta na podwórze dworskie i tam, przy pomocy dwóch pachołków, zmuszał go do wypicia kwarty okowity, poczem żądał jeszcze, aby „przestępca” zagwizdał. Chłopi udawali wobec „pana” uległość, ale nie ufali mu nigdy i w niczem, odpłacając się za jego brak zaufania. Pomiędzy dworem a wsią trwała cicha, nieprzerwana walka, która jednak cierpień i nędzy chłopskiej nie łagodziła. Nadeszła wojna. Pan Olpiński uciekł do Rosji i tam podobno, po wybuchu rewolucji bolszewickiej, musiał się ukrywać w przebraniu chłopskim. Niemcy rozgospodarowali się we wsi i niszczyli ją swymi bandyckimi grabieżami, nazywanymi rekwiwizycją. Chłopi Grzmiącej nie zlekli się i tego brutalnego najeźdźcy. P. Kowalski, w szeregu doskonałych fragmentów, opisuje sposoby czynnej obrony chłopów przed grabieżą okupantów. Nie tylko organizują solidarnie nadzwyczajne kryjówki na zboże i produkty, ale dochodzą w swej odwadze oporu do tego, że sami pędzą wódkę. Przez cały ten okres wojenny chłopcy dają dowody nadzwyczajnej zmysłowości, hartu, zbiegłości, rozumu i zbiorowej siły. P. Kowalski przesuwając przed czytelnikami cały szereg postaci chłopskich, malowanych śmiało, bez schlebiania,

ale z odczuciem niezwykłej dzielności chłopca.

Gdy doszły do Grzmiącej wieści o zawieszeniu broni, całą wieś ogarnęło niecierpliwie oczekiwanie zmian na lepsze. Skończy się nędza — nastąpi powiększenie działów ziemi. P. Kowalski uśmiecha się na myśl lirycznych opowieści o „przywiązaniu chłopca do ziemi”, w czym ci i owi dostrzegali jego głęboki patriotyzm. Administrator majątku „Grzmiąca”, pan Odulaniński w swej rozmowie z Łazowskim, profesorem-ideologiem, tak wyraża swój pogląd na mit chłopski o przywiązaniu do ziemi: „— Nasiąkniesz, braciśku, Wyspiańszczyzną i Reymontowszczyzną. Zda się ci się, żeś trafił do raj... Ubzdurałeś sobie w głowie, mój kochany, śni ci się pokorny kmiotek, z miłości wdychający do ziemi, roniący łzy za krówką. Ma tu Sobieraj dobrą krowę. Parę lat już ją ma, to chyba miał czas do niej przywyknąć. Idź, Zygmus, daj mu więcej niż warta, zobaczysz, jak ci się będzie kłaniał. Całą wieś kupię, jak im dam za ziemię więcej, niż warta... My ich tu lepiej znamy. Póki ich się za łeb trzyma, póty można między nimi żyć” itd.

Jest to pogląd „pana”, według którego tylko „trzymanie za łeb” chłopca może być jedyną formą współżycia dworu ze wsią. P. Kowalski w całej swej powieści uwydatnia właśnie te wszystkie cechy charakteru chłopca, które go czynią dojrzałym, mocnym w sobie, nie pozwalającym, aby go traktowano, „jak smarkacza”. Ideolog Łazowski, po zetknięciu się z chłopami w Grzmiącej, zrozumiał, że nie istnieje ta wieś, „którą wypieścił w głębi swej duszy, a którą przez całe życie widział inaczej i w złudnej wierze nagał do swoich wymarzonych ideałów. Ta wieś i ten jego wymarzony ideał, były to dwa okręty płynące po różnych morzach, odgródzonych tak szerokim lądem, iż uczuł nagle, że nadludzkiem wysiłkiem nie potrafiłby przez ten ląd wyłobić kanału, dającego okrętom możliwość spotkania”.

Wiedział jednak dobrze o dwóch okrętach, „płynących po różnych morzach” właści-

ciel Grzmiącej, pan Olpiński. Ocalony cudem z niewoli bolszewickiej, przyjechał do swego majątku dziwnie zmieniony: zaczął traktować chłopów tak „ludzko” i serdecznie, że go zrazu wzięli za „przygłupka”. Jeszcze bardziej byli zdziwieni, gdy Olpiński począł sprzedawać im działki ziemi i pobierał na nie zadatki. Ale wkrótce „dwa okręty” rozeszły się w różne strony: Olpiński otrzeźwiał, parcelacji nawet częściowej zaniechał i... nie był nawet w stanie zwrócić chłopom zadatków. Prysłły nadzieje, dawna nędza stanęła przed chłopami w całej swej grozie i — rozpoczyna się nowa walka z „panami” i krzywdą...

Obraz wsi p. Kowalskiego jest ponury. Pomimo surowej jeszcze formy, powieść „W Grzmiącej” wywiera mocne wrażenie, nie tyle swym „bojowym” nastawieniem, ile bogactwem charakterystyki, szczerością tonu, dość głębokim wejrzaniem w duszę chłopca, niesłychanie już dalekiego od wszelkiej „kmiotkowości” i „kolorowości”.

Jan Lorentowicz.

Pożyteczne wydawnictwa dla bibliotek związkowych

MARIA MAYKOWSKA. KLASYCZNA TEORIA WYMOWY. Nakładem Kasy im. Mianowskiego — Instytutu Popierania Nauki w Warszawie, str. 87, cena 3.50 zł. Praca p. Maykowskiej stanowi poważny przyczynek do studiów nad teorią wymowy, dając jednocześnie czytelnikowi dużo cennych uwag o sztuce oratorskiej. Dla mówcy książka przyniesie wiele ułatwień i wskaże drogę racjonalnego kształtowania słowa i głosu.

WYDAWNICTWA ZARZ. GŁÓWNEGO ZWIĄZKU NAUCZYCIELSTWA POLSKIEGO. Ostatnio ukazały się dwie ciekawe broszury, wydane przez Związek. „O WŁAŚCIWY STOSUNEK DO PRACY NAUCZYCIELA” i „O WŁAŚCIWY POZIOM Kształcenia Nauczycieli Szkół Powszechnych w Polsce”. Broszury zawierają stanowisko Z. N. P. w sprawie zagadnienia oceny pracy nauczyciela i w sprawie systemu kształcenia nauczycieli. Z uwagi na to, że sprawy te dzięki swojemu

szerokiemu zasięgowi mają doniosłe znaczenie dla życia kulturalnego ogółu społeczeństwa, a zwłaszcza dla przyszłości kulturalnej szerokich mas ludowych, broszurki te winny znaleźć się w każdej bibliotece i świetlicy związkowej.

LEOPOLD BRODZIŃSKI. FAUN Z HOLLYWOOD. Wydanie 2-e. Skład główny: Gebethner i Wolff, Warszawa, 1936. „Faun z Hollywood” — to powieść o życiu i karierze bożyszcza kobiet, Rudolfa Valentino. Autor tej ze wszech miar udanej książki wydobyl ze znanego sobie dobrze Hollywood mocne akcenty, dosadnie malując środowisko gwiazd i gwiazdorów, gwiazdeczek i statystów filmowych. Żywa i bogata fabuła okrasza ładny i przystępny, ujmujący swoją prostotą styl opowiadania. Końcówce zwłaszcza ustępy książki, mówiące o miłości Valentino do Poli Negri, wzruszają i usprawiedliwiają w całej rozciągłości drugie już w bardzo krótkim czasie wydanie „Fauna”.

JÓZEF CZYŚCIECKI

SERCE I ROZUM

Umówili się ludzie nie wiadomo kiedy i nie wiadomo dlaczego, żeby serce uczynić siedliskiem uczuć. I to uczuć dobrych, altruistycznych. Bo o człowieku złym mówimy że jest w ogóle bez serca. Albo że ma serce z kamienia. Że jednak serce z kamienia nie jest sercem, lecz minerałem, więc na jedno wychodzi. Ludzie źli nie mają serca. Ludzie dobrzy natomiast mają serce; czasami samo, czasami z przymiotnikiem „wielkie”, „szlachetne”, „gorące”, „gołębie” lub po prostu „dobre”.

Człowiek o dobrym sercu jest „miętki”. Łatwo się wzrusza, łatwo rozczuła, łatwo współczuje, łatwo kocha i łatwo... zapomina. Właśnie ta łatwość jest bardzo często towarzyszem dobroci i... obniża jej walor moralny.

Na łatwości dobroci zbudowana jest filantropia.

Pani o dobrym sercu, prowadząca na smyczy owieszzonego dzwoneczkami karykaturalnego potworka psiego rodu, widzi na ulicy bosa, żebrzące dziecko i się wzrusza. Przystaje, wygrzebuje mozolnie z głębin torebki pięć groszy (jeżeli nie ma drobnych) i wrzuca je szlachetnym gestem w podartą czapkę dziecka. Potem dumna ze spełnionego obowiązku „społecznego” wraca do domu i wyrzuca z miejsca na bruk służącą, którą dotknęła zaraza nadziei nielegalnego macierzyństwa. Za kilka lat pani o dobrym sercu, przechadzając się z synkiem swego psiego pupila, spotka może synka wydalonej przed laty służącej i zasili jego finanse hojną subwencją pięciu groszy. I znowu zabije jej dobre serduszko zadowolaniem, że oto pomogła bliźniemu, że nie przeszła obo-

jętnie obok nędzy, że „otarła łzę”.

Historyjce o dobrej pani z pieskiem można zarzucić, że jest banalna i oklepana. Że zawsze się jej używa w rozmaitych wariantach dla ośmieszenia filantropii. Nie da się jednak zaprzeczyć, że trafia ona w sedno rzeczy. Demaskuje tanią dobroć, którą nie tylko panie z pieskami i bez piesków, ale niejeden z nas uspokaja swoje sumienie społeczne.

Nie oczekując się do karykatury i przesady musimy przyznać, że wszelka choćby najchwalebniejsza i z najlepszych intencji zrodzona działalność charytatywna ma w sobie dużo fałszu i zakłamania. Jest pewnego rodzaju dywersją. Przesuwa rozpęd instynktu sprawiedliwości społecznej na ślepy tor. Rozbraja gotowość serc ludzkich do walki o istotną poprawę warunków bytowania ludzkiego. Jest owym przysłowiowym plasterkiem, zasłaniającym ranę, która wy-

maga zdecydowanej interwencji chirurga.

„Dobre serce” ludzkie nie jest przecież wynalazkiem ostatnich lat. Nakaz miłości bliźniego, w takim czy innym sformułowaniu, leży u podstaw każdej religii i każdej moralności. Zawsze pomoc niesiona ubogim, chorym i nieszczęśliwym była uważana za szczytny obowiązek moralny i zawsze wielu ludzi dobrej woli spełnieniu tego obowiązku służyć chciało i służyło. A jednak nigdy i nigdzie na tej drodze nie usunięto nędzy. Jest to chyba najlepszy dowód, że działalność filantropijna nie jest środkiem prowadzącym do zlikwidowania krzywd społecznych.

Oczywiście, jeżeli się mówi o filantropii, nie można zapominać i o jej zasługach. Pewną ilość cierpienia niewątpliwie złagodziła i łagodzi. Zwłaszcza jeżeli się przejawia w formach bardziej uspołecznionych, obiektywizujących w celowej i zorganizowanej akcji dobre chęci jednostek o dobrym ser-

cu. Między filantropią pani z pieskiem, a działalnością jakiegoś poważnego stowarzyszenia dobroczynnego jest różnica. To jasne. Ale cóż z tego. W ostatecznym rezultacie bezsilność każdej filantropii jest oczywista.

Żyjemy w czasach, w których świadomość drogi wiodącej do istotnego rozwiązania problemów społecznych coraz bardziej się krystalizuje. Naturalnie ludzkość nie byłaby ludzkością, gdyby umiała znajdować środki niezawodne, jedyne i aprobowane przez wszystkich. Jesteśmy właśnie świadkami i uczestnikami tragicznych walk o nową moralność społeczną, którą różni różnie określają. Świat się podzielił nie tylko, jak to się gwołi uproszczeniu podaje, na dwa obozy: faszystów i antyfaszystów, ale nadto na mnóstwo sekt ideowych, z których każda uważa za niezawodną tylko swoją receptę zbawienia ludzkości. Ale z tego chaosu sprzeczności, z gąszczu doktryn i hasł za-

